УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

19 октября 2021 г.                                                                                      № 1071

О проведении муниципального этапа

регионального конкурса

методических материалов по

обучению основам безопасного

поведения на дорогах «Лучший

педагог по обучению основам

безопасного движения на дорогах»

 В соответствии с приказом департамента образования Белгородской

области от 13 октября 2021 года №2967 «Об организации и проведении

регионального конкурса «Лучший педагог по обучению основам безопасного

движения на дорогах» п р и к а з ы в а ю:

1. Провести муниципальный этап регионального конкурса методических

материалов по обучению основам безопасного поведения на дорогах

«Лучший педагог по обучению основам безопасного движения на дорогах» с

19 октября по 15 ноября 2021 года.

2. Утвердить Положение о муниципальном этапе регионального конкурса

методических материалов по обучению основам безопасного поведения на

дорогах «Лучший педагог по обучению основам безопасного движения на

дорогах»  (Приложение № 1).

3. Утвердить состав жюри муниципального этапа регионального конкурса

методических материалов по обучению основам безопасного поведения на

дорогах «Лучший педагог по обучению основам безопасного движения на

дорогах»  (Приложение №2).

4. Руководителям общеобразовательных организаций:

4.1. Организовать участие педагогов в муниципальном этапе

регионального конкурса методических материалов по обучению основам

безопасного поведения на дорогах «Лучший педагог по обучению основам

безопасного движения на дорогах».

4.2.Предоставить конкурсные работы в МКУ «Центр сопровождения

развития образования» в срок до 10 ноября 2021 г.

5.  Директору МКУ «Центр сопровождения развития образования»

Черевашенко Н.В.:

5.1.Организовать проведение муниципального этапа регионального

конкурса методических материалов по обучению основам безопасного

поведения на дорогах «Лучший педагог по обучению основам безопасного

движения на дорогах».

5.2.Оказать методическую помощь общеобразовательным учреждениям в

подготовке конкурсных материалов.

5.3.Подвести итоги конкурса в срок до 13 ноября 2021 года. Предоставить

материалы победителей Конкурса в Валуйский межмуниципальный центр в

срок до 15 ноября 2021 года.

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования

администрации Ровеньского района                               М.А. Бекетова

 Приложение №1

к приказу управления образования

администрации Ровеньского района

№1145 от 19 октября 2021 г

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального этапа регионального конкурса

методических материалов по обучению основам безопасного поведения

на дорогах «Лучший педагог по обучению основам безопасного

движения на дорогах»

1. Общие положения

Настоящее Положение устанавливает сроки, порядок организации и

проведения, условия участия, требования к документам и материалам,

порядок и критерии оценивания конкурсных материалов по обучению

основам безопасного поведения на дорогах «Лучший педагог по обучению

основам безопасного движения на дорогах».

2. Цели и задачи конкурса

 Целью Конкурса является выявление новых форм, практик и

инновационного педагогического опыта по формированию у обучающихся

сознательного и ответственного отношения к вопросам личной безопасности

и безопасности окружающих - участников дорожного движения.

 Задачи Конкурса:

-  выявление инновационных форм и практик образовательной

деятельности в сфере пропаганды безопасности дорожного движения;

- содействие профессиональному росту и развитию педагогических

работников, осуществляющих формирование у обучающихся сознательного

и ответственного отношения к вопросам личной безопасности и безопасности

окружающих — участников дорожного движения в образовательных

организациях и организациях, осуществляющих обучение;

содействие активному включению родителей (законных представителей)

обучающихся, как участников образовательного процесса, в

работу с педагогическими кадрами по пропаганде правил дорожного
движения и безопасного образа жизни среди детей и взрослых;

- привлечение педагогических работников к личному участию в
реализации федерального проекта «Безопасность дорожного движения»

национального проекта «Безопасные качественные дороги» по
кардинальному сокращению погибших в дорожно-транспортных
происшествий (далее - ДТП);

- предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма

(далее - ДДТТ) через формирование педагогическими работниками у

обучающихся установки на безопасный и здоровый образ жизни.

3. Участники конкурса

 3.1. Участниками Конкурса могут быть педагогические и руководящие

работники, осуществляющие на высоком профессиональном уровне

организацию образовательного процесса, направленного на обучение детей

основам безопасного поведения на дорогах, представленного в виде

программных и (или), методических и (или) дидактических, и (или)

оценочных компонентов процесса обучения и воспитания детей правилам

безопасности дорожного движения, профилактике дорожно-транспортного

травматизма и нормам безопасности жизнедеятельности на дорогах.

 В заявительном порядке участие в Конкурсе могут принять

педагогические и иные работники, замещающие разные должности в

образовательных и иных организациях различных типов и ведомственной

принадлежности:

- учителя и классные руководители общеобразовательных

организаций;

-педагоги-организаторы;

-педагоги дополнительного образования (в том числе тренеры-

преподаватели детско-юношеских спортивных школ);

- вожатые, старшие вожатые;

-воспитатели (дошкольных образовательных организаций, организаций

социальной сферы);

-социальные педагоги, тьюторы;

-руководители, заместители руководителей образовательных

организаций, осуществляющих обучение.

 Участие в Конкурсе носит заявительный и добровольный

характер.

Возраст участников Конкурса не ограничивается.
 Требования к педагогическому стажу и опыту профессиональной
деятельности не ограничены.

4.Номинации Конкурса

 Номинации установлены в соответствии с основными задачами и
условиями участия в Конкурсе:

• «Классный наставник безопасности дорожного движения (далее

БДЦ)».

Номинация для классных руководителей, воспитателей, учителей,

педагогов дополнительного образования, заместителей директоров по

воспитательной работе и других педагогических работников - ключевых

организаторов воспитательной деятельности в образовательном процессе,

реализующих воспитательные программы, проекты, методики и технологии,

обеспечивающих полноту взаимодействия с обучающимися и их родителями

(законными представителями) по формированию сознательного и

ответственного отношения к вопросам личной безопасности и безопасности

окружающих -участников дорожного движения.

• «Лучший руководитель отряда юных инспекторов движения».

Номинация для педагогов дополнительного образования,

организаторов и руководителей детских общественных организаций и

объединений, вожатых, осуществляющих организацию и реализацию

воспитательной деятельности и реализующих дополнительную

общеобразовательную общеразвивающую программу и (или) эффективные

воспитательные программы, проекты, методики и технологии посредством

вовлечения их в социально-значимую деятельность детских общественных

движений и объединений, целями деятельности которых являются

углубленное изучение правил дорожного движения, в содействии в

овладении методами предупреждения детского дорожно-транспортного

травматизма.

• «Лучший методист по безопасности дорожного движения».

Номинация для педагогических и иных работников организаций

любых типов, обеспечивающих организацию образовательного и

воспитательного процесса, направленного на обучение детей основам

безопасного поведения на дорогах, представленного в виде программных и

(или), методических и (или) дидактических, и (или) оценочных компонентов

процесса обучения и воспитания детей правилам безопасности дорожного

движения, профилактики дорожно-транспортного травматизма и нормам

безопасности жизнедеятельности на дорогах.

5. Представление материалов участников Конкурса

5.1. Для участия в Конкурсе потенциальные участники должны

представить в срок до 10 ноября 2021 года в электронном виде по адресу

электронной почты rovobr@yandex.ru с пометкой в теме письма «Конкурс.

Для Черевашенко Н.В.» следующие документы:

- заявка (в печатном и электронном видах) (приложение №1 к

Положению);

- цветная фотография участника Конкурса (в электронном виде);

- анкета-представление участника Конкурса (приложение №2 к

Положению);

- согласие на обработку персональных данных (приложение №3 к

Положению);

- рецензия на представленный материал руководителя

образовательного учреждения.

5.2. Объем представляемых печатных материалов не должен

превышать 10-15 страниц текста (без приложений). Видеоматериал

продолжительностью не более 15 минут.

 Материал представляется в печатном виде и на электронном

носителе (диск или флеш-накопитель) в формате WordforWindows

 Фотографии, имеющиеся в документации, необходимо

представлять в формате jpeg.

mailto:rovobr@yandex.ru

 Для текстовых файлов необходимо использовать шрифт

TimesNewRoman, 14 размер, межстрочный интервал - одинарный, поля:

верхнее, нижнее - 2 см, левое - Зсм, правое - 1,5 см, в формате Word 2007.

Презентацию сохранять в MicrosoftOfficePowerPoint 2007.

 Все бумажные документы комплектуются в одну папку, с

зафиксированными (прошитыми) файлами;

 Все страницы должны быть пронумерованы.

6. Этапы и сроки проведения Конкурса

 6.1. Муниципальный этап Конкурса проводится в один этап с 19

октября 2021 года по 10 ноября 2021 года.

 6.2. Победители муниципального этапа Конкурса участвуют во II,

межмуниципальном этапе.

7.Критерии оценки конкурсных материалов

7.1. Критерии оценивания материалов представлены в Приложении № 5

к настоящему Положению

7.2. Все представленные на конкурс материалы проходят систему

Антиплагиат.

7.3. Представленные на Конкурс материалы передаются для оценки

членам Оргкомитета. В случае выявления нарушения правил Конкурса (в

частности, фактов плагиата), работа не допускается к Конкурсу.

7.4. Оригинальность авторского текста должна составлять не менее 60%.

7.5. Работы, представленные на Конкурс, не рецензируются, не

возвращаются. Члены Оргкомитета Конкурса не вступает в переписку с

авторами работ.
8. Подведение итогов

8.1. Итоги Конкурса подводятся в каждой из номинаций.
8.2. Победителями считаются участники, набравшие наибольшее

количество балов в номинации, но не менее 70% от максимального

количество баллов.

8.3. Участники, следующие в рейтинге за победителями и набравшие

не менее 60% от максимального, объявляются призерами.

8.4. Участники, следующие в рейтинге за призерами и набравшие не

менее 50% от максимального, объявляются лауреатами.

9. Награждение призеров

и победителей Конкурса

9.1. Призеры и победители Конкурса награждаются грамотами

управления образования администрации Ровеньского района Белгородской

области.

9.2. Жюри оставляет за собой право вводить дополнительные,

поощрительные и специальные номинации.

Приложение 1

Заявка
на участие в региональном конкурсе методических

материалов по обучению основам безопасного поведения на

дорогах «Лучший педагог по обучению основам

безопасного движения на дорогах»

(наименование образовательной организации)
 выдвигает _______________________________________________

(фамилия, имя, отчество),

 ________________________________ ____________________________________

(должность, место работы участника конкурса)

Должность руководителя                                  (фамилия, имя, отчество)

 М. П.

(подпись)

Приложение 2

Анкета-представление участника Конкурса

Наименование района, города ___________________________
Номинация ___________________________________________

1. Сведения о конкурсанте:

1. Ф.И.О. (полностью) _________________________________

2. Дата рождения _____________________________________

3. Место работы, должность ____________________________

4. Адрес места работы, телефон _________________________

5. Домашний адрес, телефон ____________________________

6. Сведения об образовании ____________________________

7. Стаж работы в системе образования, в данной должности _

8. Квалификационная категория _________________________

9. Государственные и отраслевые награды ________________

10. Какие еще данные считаете нужным сообщить о себе дополнительно

Приложение 3.

Согласие
на обработку персональных данных

Я, ____________________________________________ , даю согласие

(фамилия имя отчество)

ОГ АОУ ДПО «Белгородский институт развития образования» на

автоматизированную, а также без использования средств автоматизации

обработку моих персональных данных, включающих: фамилию, имя,

отчество, дату и место рождения, номер основного документа,

удостоверяющего личность, сведения о дате выдачи указанного документа и

выдавшем их органе, адрес регистрации, номере страхового свидетельства

обязательного пенсионного страхования, идентификационном номере

налогоплательщика, и совершение действий, предусмотренных п. 3 ч. 1 ст. 3

Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных

данных».

Я согласен (а) на передачу своих персональных данных в ОГАОУ

ДПО «Белгородский институт развития образования».

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в

письменной форме.

Дата  Подпись /  /

Приложение 4

Форма титульного листа

Региональный конкурс «Лучший педагог по обучению

основам безопасного движения на дорогах»

Методическая разработка

Наименование методической разработки (конспект, сценарий и т. п.) и тема

Номинация

Целевая аудитория

Автор-составитель: фамилия, имя, отчество,
должность, организация

2021 год

Структура методической разработки

1. Пояснительная записка или введение:

1.1. Краткое обоснование выбора темы методической разработки

(актуальность).

1.2. Целевая аудитория (с указанием возрастных особенностей

проведения).

1.3. Роль и место мероприятия/занятия в системе работы

педагогического работника (связь с другими мероприятиями, субъектами

образовательного процесса и дисциплинами).

1.4. Цель, задачи и планируемые результаты мероприятия.

1.5. Форма проведения мероприятия и обоснование ее выбора.

1.6. Педагогические технологии, методы, приемы, используемые для

достижения планируемых результатов.

1.7. Ресурсы, необходимые для подготовки и проведении

мероприятия/занятия (кадровые, методические, материально-технические,

информационные и др.).

1.8. Рекомендации по использованию методической разработки в

практике работы педагогического работника, популяризирующего БДЦ.

2. Основная часть:

2.1. Описание хода проведения мероприятия/занятия.

2.2. Методические советы по организации, проведению и подведению

итогов мероприятия/занятия.

2.3. Список использованной литературы

2.4. Приложение* (схемы, сценарии, кейсы, тестовые задания,

инструкции по проведению и др. по выбору конкурсанта и при наличии).

Цифровой след реализации методической разработки (при наличии), в том

числе, подтверждающие результативность ее реализации

Приложение 5

Критерии оценивания конкурсных материалов

представленных на региональный Конкурс

№
п/п

Критерии Баллы
0 1-3 4-6 7-8 9-10

1
Актуальность
методической
разработки

Не
соответствует

Соответствует с

недочетами Соответствует
Соответствует в

достаточной

мере
Соответствует в

полной мере

2

Соответствие

содержания

материалов ПДД,

действующих на

территории РФ

Не
соответствует

Соответствует с

недочетами Соответствует
Соответствует в

достаточной

мере

Соответствует в

полной мере

3

Целесообразность

применения для

целевой возрастной

группы детей

Не
соответствует

Соответствует с

недочетами Соответствует Соответствует в

достаточной

мере
Соответствует в

полной мере

4

Использование

целесообразных форм

и методов по

обучению

обучающихся ПДД

Не
соответствует

Соответствует с

недочетами
Соответствует

Соответствует в

достаточной

мере

Соответствует в

полной мере

5 М аштаб и руемость
Не

соответствует
Соответствует с

недочетами Соответствует
Соответствует в

достаточной
мере

Соответствует в
полной мере

6
Практическая
значимость
разработки

Не
соответствует

Соответствует с

недочетами Соответствует
Соответствует в

достаточной

мере
Соответствует в

полной мере

7

Наличие
технологий
мотивирующего
оценивания

Не
соответствует

Соответствует с

недочетами Соответствует
Соответствует в

достаточной

мере

Соответствует в

полной мере

Максимальное количество баллов - 70

Приложение №2

к приказу управления образования

 администрации Ровеньского района

№ 1145 от 19 октября 2021 г

Состав жюри муниципального этапа регионального конкурса

методических материалов по обучению основам безопасного поведения

на дорогах «Лучший педагог по обучению основам безопасного

движения на дорогах»

Сидоренко Марина Тимофеевна Заместитель начальника управления

образования - начальник отдела

воспитания и дополнительного

образования администрации Ровеньского

района

Председатель жюри

Волочаев Александр

Владимирович

Главный специалист отдела воспитания и

дополнительного образования

администрации Ровеньского района

Заместитель председателя жюри

Черевашенко Наталья

Владимировна

Директор МКУ «Центр сопровождения

развития образования»

Секретарь

Марадуда Олеся Галеевна Начальник отдела оценки качества

образования МКУ «Центр сопровождения

развития образования»

Погорелова Светлана

Николаевна

Специалист отдела оценки качества

образования МКУ «Центр сопровождения

развития образования»

Член жюри